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Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024  

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

Thực hiện Chương trình hành động số 91-CTr/TU ngày 22/01/2024 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 

15/12/2023, Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/7/2024 của Hội đồng nhân 

dân Thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Uỷ ban nhân dan 

Thành phố báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- 

XÃ HỘI NĂM 2024 

1. Về kinh tế  

1.1. Sản xuất công nghiệp 

 Thành phố tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Hoạt động 

sản xuất công nghiệp năm 2024 tiếp tục duy trì phát triển ổn định, đảm bảo cung 

ứng đủ cho người tiêu dùng trong và ngoài Thành phố. Ngoài phát huy các ngành 

hàng chủ lực đáp ứng nhu cầu tiêu thụ trong nước và xuất khẩu như: Gạo, bánh 

phồng tôm, thủy sản chế biến,…Thành phố còn tập trung phát triển các sản phẩm 

làm từ bột, cơ khí công nghệ cao, công nghiệp thân thiện môi trường. Một số doanh 

nghiệp đã triển khai ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất để tạo ra sản phẩm có 

giá trị gia tăng cao (dầu gạo, cám gạo,...).  

Thành phố đã phê duyệt quy hoạch chi tiết Khu đô thị và cụm tiểu thủ 

công nghiệp
1
 tại xã Tân Phú Đông, đang thực hiện các bước tiếp theo để sớm 

đưa vào hoạt động. 

Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp có nhu cầu hỗ trợ, lập bổ 

sung hồ sơ khuyến công Tỉnh; đã khảo sát thực tế hiện trạng sản xuất và làm 

                   
1
 Quyết định số 263/QĐ-UBND-XDCB ngày 28/12/2022 về việc phê duyệt Đồ án và ban hành Quy định quản lý 

theo Đồ án quy hoạch chi tiết Khu đô thị và Cụm tiểu thủ công nghiệp. 
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việc về nhu cầu đăng ký xin hỗ trợ đầu tư thiết bị máy móc công nghệ để 

phát triển sản xuất từ nguồn kinh phí khuyến công Thành phố năm 2024 đã 

xét hỗ trợ 03 cơ sở sản xuất và thực phẩm sau bột
2
 với tổng kinh phí 652,3 

triệu đồng trong đó nguồn khuyến công thành phố hỗ trợ 300 triệu đồng.  

Trình Tỉnh xem xét hỗ trợ 02 cơ sở từ nguồn khuyến công Tỉnh
3
. Có 05 cơ 

sở, doanh nghiệp
4
 khởi nghiệp trên địa bàn thành phố đạt tỷ lệ 100%. 

 Công tác khuyến nông, thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở 

“Hoàn thiện kỹ thuật canh tác hoa cúc và hoa cẩm chướng đạt chất lượng cắt cành 

tại thành phố Sa Đéc” tại Cơ sở cây giống Út Hiệp ở xã Tân Khánh Đông. 

 Tình hình cung ứng điện phục vụ sinh hoạt, vui chơi giải trí và sản xuất 

kinh doanh đảm bảo ổn định, an toàn, không có sự cố gây mất điện trên địa bàn. 

Đồng thời, chú trọng công tác phòng chống cháy nổ do chập điện tại các nơi công 

cộng, chợ, khu công nghiệp, khu vui chơi và khu dân cư. Ước cả năm 2024 thực 

hiện 498.496.420 kWh, tăng 10,77% kế hoạch ban đầu của năm. 

 1.2. Thương mại - dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh 

Hoạt động thương mại - dịch vụ năm 2024 diễn ra rất sôi động do có 

nhiều sự kiện nổi bật được tổ chức trên địa bàn Thành phố như: Festival Hoa - 

Kiểng Sa Đéc lần thứ nhất, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; lễ đón nhận 

di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Nghề làm bột gạo Sa Đéc” và khai mạc Lễ 

hội Hòa bình lần thứ III, Lễ hội Độc lập lần thứ III diễn ra thành công…qua đó 

nhu cầu tiêu thụ hàng hóa của người dân tăng cao. Hàng hóa đã được các 

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh chủ động chuẩn bị dồi dào. Hoạt động chợ Sa 

Đéc và các chợ nông thôn tiếp tục phát triển ổn định, giá cả hàng hóa có lúc 

tăng, giảm nhẹ do nhu cầu của người tiêu dùng và giá đầu vào. Tình hình mua 

bán tại các khu vực chợ ổn định, hàng hóa trong các chợ đáp ứng đầy đủ nhu 

cầu tiêu dùng của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, tích trữ, tăng giá 

đột biến gây bất ổn thị trường.  

Hoạt động khách sạn, nhà hàng và dịch vụ phục hồi mạnh mẽ, lượng 

khách đến lưu trú tăng, dịch vụ vận tải được trang bị đáp ứng đủ nhu cầu vận 

chuyển hoa kiểng của thương lái, vận chuyển hàng hóa, hành khách. 

Tập trung rà soát, bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án kêu gọi đầu tư 

giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 làm cơ sở mời gọi các nhà đầu 

tư có tiềm năng đến khảo sát, nghiên cứu dự án. Hiện Thành phố có các dự án 

đang thi công xây dựng và triển khai các bước tiếp theo
5
. Ngày 29/01/2024 UBND 

                   
2
 Hộ kinh doanh Ngô Văn Tám; Hộ kinh doanh Hồ Thúy Mai, Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Hòa. 

3
 Hộ kinh doanh Lan Trí (sản xuất hủ tiếu); Hộ kinh doanh bánh lọt An Khang (sản xuất bánh canh, bánh lọt). 

4
 Hộ kinh doanh Coffee Sinh Thái Miền Tây; HKD Homestay Mộc Nhiên; Công ty CP Cỏ May Farm; Công ty 

TNHH Bất động sản Vinh Quang và Công ty TNHH MTV Quảng cáo – Khắc dấu Hữu Nghị. 
5
  1. Dự án Khu nhà phố Tân Quy Tây, xã Tân Quy Tây:  Đã hoàn thành, tiến độ thực hiện đạt 100%. 

2. Dự án Khu dân cư đô thị ấp Phú Long, xã Tân Phú Đông:  Tiến độ thực hiện đạt 70%. Đang thực hiện điều chỉnh quy 

hoạch chi tiết theo kết luận của kiểm toán. 



3 
 

 

Tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị Bốn Mùa
6
, riêng Khu đô 

thị Phú Mỹ đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường duyệt bản đồ địa chính 

khu đất, đang hoàn thiện chủ trương đầu tư theo góp ý của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư. Bên cạnh đó còn nhiều dự án lớn đang kêu gọi các nhà đầu tư tham 

gia, góp phần đóng góp nguồn lực cho phát triển địa phương, hiện có 29 dự án 

được nhà đầu tư quan tâm
7
. 

Về phát triển doanh nghiệp: Tổng số doanh nghiệp thành lập mới đến ngày 

31/10/2024 là 48 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký ban đầu là 811.350 triệu 

đồng, đạt 61,54% kế hoạch, tăng 23,08% so cùng kỳ. Ước cả năm 2024 có 60 

doanh nghiệp thành lập mới, đạt 76,92 % so kế hoạch giao, tăng 20% so cùng kỳ 

năm 2023. Doanh nghiệp giải thể tính đến thời điểm báo cáo là 14 doanh nghiệp và 

tổng vốn đăng ký giảm 208.850 triệu đồng, có 1.236 lao động nghỉ việc, bằng 

93,33% so cùng kỳ năm 2023. 

Về cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể: Tính từ đầu năm 2024 đến nay, Thành 

phố đã cấp 717 giấy mới với tổng số vốn đăng ký 78.519 triệu đồng, tăng 32,38% 

so cùng kỳ. Hộ kinh doanh hiện có 10.508 hộ (tính từ đầu năm 2002) với tổng vốn 

966.453 triệu đồng. Số cơ sở cá thể nghỉ kinh doanh 10 tháng là 273 hộ với vốn 

kinh doanh là 27.261 triệu đồng, tăng 143 hộ so với cùng kỳ năm 2023. 

1.3. Hoạt động du lịch  

Thành phố tổ chức thành công chuỗi sự kiện văn hoá - du lịch gắn với các lễ 

hội thường niên tại địa phương. Đặc biệt, Thành phố phối hợp với các ngành Tỉnh 

tổ chức thành công Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I, thu hút 245.000 lượt 

khách đến tham quan, tổng doanh thu từ du lịch ước đạt 98 tỷ đồng. Tổ chức thành 

công các hoạt động mừng Đảng-mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Lễ hội Hoà bình 

                                                       

3. Dự án Khu trung tâm Dịch vụ, Thương mại và nhà ở khóm 4, phường 1: Tiến độ thực hiện đạt 21%. Đã hoàn thành 

xây thô khu nhà ở thấp tầng, đang triển khai xây dựng khu nhà hàng khách sạn 25 tầng. Nhà đầu tư đang làm các thủ tục 

xin gia hạn thời gian thực hiện dự án. 

4. Dự án Trung tâm Dịch vụ, Thương mại và Du lịch, phường 2: Thời gian thực hiện dự án đến tháng 11/2024. Tiến độ 

thực hiện đạt 36%. Đã xây dựng hoàn thiện khu nhà ở, hiện đang hoàn thiện phương án thiết kế khu trung tâm thương 

mại trình Sở Xây dựng thẩm định.  

5. Dự án Khu nhà phố Nguyễn Hữu Cảnh, khóm 4, phường 1. Tiến độ thực hiện đạt 80%. Hiện nay nhà đầu tư đang 

hoàn thiện các hạng mục còn lại để hoàn thành dự án. 

6. Dự án Khách sạn quốc tế Sao Mai, phường 2. UBND Tỉnh đã chỉ đạo UBND Thành phố làm việc với Tập đoàn Sao Mai 

hoàn thiện với phương án kiến trúc. Hiện nay, đang chờ UBND Tỉnh xem xét cho chủ trương gia hạn thời gian thực hiện dự án. 

7. Dự án Khu Đô thị Bốn mùa, thuộc xã Tân Phú Đông và phường An Hoà: đã được UBND Tỉnh phê duyệt chủ trương 

đầu tư. Đang chuẩn bị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án. 
6
 Quyết định số 81/QĐ-UBND-HC ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc chấp thuận chủ trương 

đầu tư dự án Khu đô thị Bốn Mùa. 
7

- Dự án đã lựa chọn được nhà đầu tư đang lập thủ tục công nhận nhà đầu tư: 01 dự án (Khu đô thị Vĩnh Phước). 

- Dự án đang trình chủ trương đầu tư: 01 dự án (Khu nhà ở thương mại phường An Hòa). 

- Dự án đã thông qua UBND thành phố phương án Quy hoạch: 03 dự án. 

- Dự án đã thông qua ý tưởng quy hoạch: 09 dự án. 

- Dự án nhà đầu tư đã tiếp xúc UBND thành phố, UBND tỉnh: 10 dự án. 

- Dự án nhà đầu tư thực hiện trên đất của nhà đầu tư: 07 dự án. 
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và Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghề thủ công truyền thống, Tri 

thức dân gian “Nghề làm Bột Gạo Sa Đéc” xã Tân Phú Đông và Phường 2, thành 

phố Sa Đéc, Lễ hội Độc lập doanh thu ước khoảng 11 tỷ 264 triệu đồng. 

Qua đó, từ đầu năm đến nay, lượng khách du lịch và nhân dân đến tham 

quan các điểm di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố là 583.500 lượt khách 

(khách quốc tế là 21.494), tăng 23,57% so với cùng kỳ năm 2023.  

Ngày 21/02/2024 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận nghề làm bột 

gạo Sa Đéc thuộc di sản văn hóa phi vật thể quốc gia
8
. 

Các cơ sở kinh doanh đầu tư mới cơ sở vật chất, hình thành các điểm, dịch 

vụ vui chơi giải trí kết hợp với tham quan du lịch trên địa bàn
9
. Các khu điểm du 

lịch trên địa bàn thành phố Sa Đéc bổ sung nhiều sản phẩm du lịch mới để thu hút 

du khách: Khu du lịch Cánh đồng hoa hồng, Khu du lịch miệt vườn Happy land 

Hùng Thy, Vườn hồng Tư Tôn, Đài ngắm hoa Ngọc Lan, Sa Nhiên garden, 

Mientay Lodge....Tiếp tục triển khai sâu rộng về chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển 

du lịch trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026 (Nghị quyết số 01/2022/NQ-

HĐND ngày 24/3/2022 của HĐND Tỉnh). Phối hợp với các điểm du lịch, du lịch 

cộng đồng, các điểm lưu trú, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn thành phố để cung 

cấp thông tin, hình ảnh, clip video giới thiệu du lịch nhân ngày du lịch Việt Nam và 

Tọa đàm chủ đề “Tình hình phát triển các điểm du lịch nông nghiệp” cho Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. Tham gia Hội thi Tuyên truyền, giới thiệu du lịch 

Đồng Tháp năm 2024 kết quả Thành phố Sa Đéc đạt giải nhất. 

1.4. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Tổng diện tích xuống giống cây hàng năm tính đến ngày 31/10/2024 là 

1.488,1 ha, tăng 10,64% so cùng kỳ năm 2023 và đạt 117,77% so kế hoạch 

(Lúa: 1.287,4 ha, tăng 9,99% so cùng kỳ năm 2023; sản lượng lúa thu hoạch cả 

năm 2024 là 5.470 tấn, đạt 96,53% so kế hoạch và bằng 75,72% so cùng kỳ năm 

2023; Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày 200,7 ha, tăng 25,44% so cùng 

kỳ năm 2023). Sản xuất vụ Đông xuân năm 2024-2025, hiện nay bà con nông 

dân đang tập trung xả nước lũ và vệ sinh đồng ruộng; đối với những nơi gò cao 

đã xuống giống cây rau màu được19,1ha, gồm bắp, rau muống, dưa hấu, dưa 

leo, mướp và một số loại rau màu khác. 

Diện tích hoa kiểng hiện có 978,18 ha, tăng 26,72ha so với năm 2023. Để 

chuẩn bị cho vụ hoa Tết năm 2025, người dân đã tập trung xuống giống khoảng 

70ha các loại hoa-kiểng như: hạnh, cúc mâm xôi, cúc mâm xôi nhiều màu và 

chuẩn bị xuống giống cúc Đài Loan, cúc Tiger...Bên cạnh đó, tập trung chăm 

                   
8
 Quyết định số 390/QĐ-BVHTTDL ngày 21/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc 

công bố danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 
9
 Điểm du lịch Cánh đồng hoa hồng, Điểm tham quan Làng Bột, Điểm tham quan Đài ngắm hoa, Happy Land 

Hùng Thy, Khu du lịch hoa kiểng Sa Đéc, Vườn hoa kiểng Hai Cao, Sa Nhiên Garden, Vườn hồng Tư Tôn, Du 

lịch sinh thái Hồng Hải, Điểm dừng chân bán hàng đặc sản Cánh đồng hoa hồng, Ẩm thực hoa hồng Thi Thơ, 

Điểm tham quan du lịch sinh thái Hương Quê, Điểm tham quan, du lịch Du thuyền vượt cạn, Điểm dừng chân 

bán hàng đặc sản và homestay Lối Xưa, Điểm tham quan vườn kiểng Mai Vàng,… 
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sóc các loại hoa kiểng công trình như: rau dừa, mười giờ, cúc Pico, kim đồng, 

trâm ổi và cây kiểng lá trang trí nội thất....để phục vụ quanh năm cho thị trường. 

Diện tích cây lâu năm: Tổng diện tích trồng cây lâu năm trên địa bàn thành 

phố tính đến thời điểm hiện tại là 1.150 ha, trong đó cây ăn trái 1101,1 ha (diện tích 

trồng xoài chiếm 645,14ha, tập trung nhiều ở cồn Đông Giang, xã Tân Khánh 

Đông), cây dừa 30,85 ha, còn lại cây kiểng lâu năm, cây dược liệu khác...  

Hiện Thành phố có 11 Hợp tác xã (HTX) đang hoạt động
10

 với 3.917 thành 

viên, tổng số vốn là 8.191 triệu đồng (trong đó có 07 HTX nông nghiệp, với 513 

thành viên, tổng số vốn là 2.897 triệu đồng). Ngoài ra có 33 Hợp tác xã và Tổ hợp 

tác đang hoạt động với  795 thành viên; có 09 hội quán, với 330 thành viên
11

 (trong 

đó có 35 hội viên là Đảng viên). Các Hội quán duy trì họp định kỳ hàng tháng, quý 

trong năm nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các thành viên cùng nhau phát triển.  

Công tác chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được duy 

trì thực hiện; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, 

xử lý khi có dịch bệnh xảy ra. Tổng số đàn heo hiện có 1.906 con, giảm 297 

con so cùng kỳ năm 2023. Tổng đàn gia cầm hiện nay 66.002 con (gà 30.672 

con, vịt 35.330 con), giảm so với cùng kỳ năm 2023. Đàn trâu, bò 457 con, 

tăng 16 con so cùng kỳ năm 2023.   

Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố duy trì vùng nuôi ổn 

định, diện tích nuôi thủy sản hiện có 188,22 ha. Tổng sản lượng thủy sản thu hoạch 

10 tháng đầu năm 2024 được 21.608,6 tấn, đạt 123,48% so kế hoạch và bằng 85,15% 

so cùng kỳ năm 2023 (nuôi trồng 21.564,1 tấn (cá tra 20.590 tấn) đánh bắt 44,5 tấn). 

Ước tính sản lượng thủy sản năm 2024 thu hoạch khoảng 22.867,7 tấn, đạt 130,67% 

so kế hoạch và bằng 85,27% so cùng kỳ năm 2023.  

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Ngày 

16/02/2024 và ngày 22/3/2024, UBND Tỉnh công nhận xã Tân Quy Tây và Tân 

Khánh Đông đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023
12

. Tiếp tục thực hiện 

các tiêu chí nông thôn mới nâng cao ở xã Tân Phú Đông dự kiến đạt trong năm 2024.  

Thường xuyên thông tin đến các chủ thể tham gia các hội chợ xúc tiến 

thương mại ngoài tỉnh như: Phú Thọ, TP.Hồ Chí Minh, Thái nguyên, Hậu 

                   
10

 Lĩnh vực nông nghiệp: HTX Hoa kiểng Tân Quy Đông, HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tân Khánh Đông, HTX Nông 

nghiệp Tân Quy Tây, Hợp tác xã Nông nghiệp Tân Tây, HTX Làng hoa Sa Đéc, HTX cung ứng dịch vụ thương mại và 

nông nghiệp xã Tân Phú Đông, HTX dịch vụ NN công nghệ cao Tân Quy Tây. Lĩnh vực phi nông nghiệp: HTX Vận tải 

thủy bộ Sa Đéc, HTX Vận tải và Hoa kiểng Tiến Phát Sa Đéc,. Lĩnh vực tín dụng: Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Phú 

Đông và Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Quy Tây. 

11
 Hội quán Làng bột - xã Tân Phú Đông, với 61 hội viên; Hội quán Làng hoa - phường Tân Quy Đông, với 52 hội viên; 

Đông Giang Hội quán - xã Tân Khánh Đông, có 55 thành viên; Hội quán “Tôi yêu màu tím” - xã Tân Khánh Đông, với 20 

thành viên; Tân Tây hội quán - xã Tân Quy Tây, với 47 thành viên; Hội quán “Cùng nhau làm du lịch” - phường Tân Quy 

Đông, có 25 hội viên; Hội quán Bonsai - xã Tân Khánh Đông, có 30 hội viên; Hội quán Nhà trọ - phường Tân Quy Đông, 

với 5 hội viên; Tâm Mai hội quán, có 35 thành viên. 

12
 Quyết định số 141/QĐ-UBND-HC ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp vể việc công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023; Quyết định số 217/QĐ-UBND-HC ngày 22 tháng 3 

năm 2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. 
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Giang, Bạc Liêu, Hà Nội, Đồng Nai, Vĩnh Long, Bình Dương
13

, ... Các điểm du 

lịch trên địa bàn Sa Đéc đã liên kết trong hội quán Cùng nhau làm du lịch; đồng 

thời, liên kết các điểm du lịch trong và ngoài Tỉnh, các công ty du lịch trong, ngoài 

tỉnh như: Work Travel, Công ty CP du lịch Sông Sen, Công ty VietTravel, Công ty 

Saigontourist. Sản phẩm được quảng bá trên trang điện tử như: Booking.com, 

Agoda, Tiki, Facebook,…Đến nay, có 08 Công ty có sản phẩm OCOP đăng ký lên 

sàn thương mại điện tử Đồng Tháp
14

. UBND Thành phố ký kết biên bản ghi nhớ 

với UBND thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng về hợp tác kết nối, đầu tư phát triển 

lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, thương mại-dịch vụ-du lịch và sự kiện Festival 

hoa trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Tham gia trưng bày sản phẩm OCOP tại các 

diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP trong và ngoài tỉnh. 

Thành phố đã hoàn thành cơ sở dữ liệu về sản xuất nông nghiệp và phát 

triển nông thôn theo các cấp quản lý; 100% hợp tác xã, hội quán có ứng dụng 

công nghệ thông tin hoạt động trên sàn thương mại điện tử; 100% sản phẩm 

thuộc Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP) có mặt trên các sàn 

thương mại điện tử http://www.dongthaptrade.com.vn; 100% các cơ sở đăng ký 

đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm được cung cấp dưới dạng dịch vụ công 

trực tuyến mức 4. Thực hiện chuyển đổi số trong cấp mã số vùng trồng, truy xuất 

nguồn gốc trong sản xuất nông nghiệp
15

. 

Triển khai đến các hộ sản xuất kinh doanh sử dụng nhãn hiệu chứng nhận 

Made in Dong Thap, có 02 hộ kinh doanh
16

 đăng ký hồ sơ. 

1.5. Tình hình thu-chi ngân sách, xây dựng cơ bản  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố đến ngày 31/10/2024 

được 421,627 tỷ đồng, đạt 45,33% kế hoạch, trong đó: thu từ khu vực kinh tế ngoài 

quốc doanh 153,967 tỷ đồng, đạt 61,05%, thu tiền sử dụng đất 120,475 tỷ đồng, đạt 

23,62%; ước thu cả năm được 555,299 tỷ đồng, đạt 59,7% kế hoạch, bằng 105,86% 

so cùng kỳ năm 2023. Tổng chi ngân sách được 982,914 tỷ đồng, đạt 125,87% kế 

hoạch; ước chi cả năm 1.649,731 tỷ đồng, đạt 172,95% kế hoạch, bằng 145,99% so 

cùng kỳ năm 2023.  

Tổng vốn đầu tư công năm 2024 theo kế hoạch HĐND thành phố giao là      

774,602 tỷ đồng, trong đó: vốn do Tỉnh quản lý và phân bổ (hỗ trợ mục tiêu) là  

171,422 tỷ đồng; vốn ngân sách thành phố là 603,180 tỷ đồng. Đến ngày 31/10/2024, 

                   

13
 Công ty TNHH SX-TM Hòa Hưng: tham gia hội chợ: Phú Thọ, TP. Hồ Chi Minh; Công ty CP thực phẩm Bích 

Chi tham gia các Hội chợ: Festival nông sản-OCOP Thái Nguyên, TM-OCop Hậu Giang, TM-Triển lãm Sp 

OCOP Bạc Liêu, Đặc sản vùng miền Hà Nội, Hội chợ công thương Vĩnh Long, Đồng Nai, Bình Dương. 

14
 Chi Nhánh Công Ty TNHH MTV Lương Thực Hồng Tân, Cty TNHH SX-TM-DV Hồng Thái, Công Ty Cổ 

Phần Tinh Bột Xanh, Công Ty Cổ Phần Xuất Nhập Khẩu Sa Giang, Công ty TNHH SX&TM Hòa Hưng, Công 

Ty Cổ Phần Ramsa, Công Ty Cổ Phần In & Bao Bì Đồng Tháp, Công Ty Cổ Phần Thực Phẩm Bích Chi. 
15 Đã cấp mã số vùng trồng cho 05 ha khoai lang, cấp lại 11,7 ha xoài cho HTX DV NN Tân Khánh Đông, 10 ha lúa 

IR5054 vụ Thu Đông 2024, thuộc ấp Phú Long, xã Tân Phú Đông; đang đề nghị cấp 11 ha sầu riêng cho HTX DV 

NN Tân Khánh Đông,10 ha lúa xã Tân Phú Đông.  

16 Hộ kinh doanh sản xuất và mua bán khô Vân Kiều, hộ kinh doanh nước mắm đậu nành Diệu Thanh. 
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thành phố giải ngân được 497,728 tỷ đồng, đạt 64,26% kế hoạch (vốn Tỉnh đạt 

43,92%, vốn thành phố đạt 71,53%), ước năm 2024 giải ngân 100% kế hoạch giao. 

1.6. Về công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường 

Rà soát điều chỉnh quy hoạch chung: Đã rà soát hoàn chỉnh báo cáo theo 

ý kiến góp ý của Sở Xây dựng. Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Sa Đéc: đã 

thông qua UBND Tỉnh để trình HĐND Tỉnh thông qua. 

Hoàn thành đồ án quy hoạch chi tiết Khu đô thị Bốn Mùa, Khu tái định cư số 

4. Đối với các đồ án quy hoạch chi tiết thuộc Tổ hợp Đô thị - Du lịch Flower World 

Sa Đéc: 03/5 đồ án đã hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết: Hoa Sen, Vườn 

Hồng, Nhà vườn Đông Dương; 02 đồ án Khu đô thị và Du lịch thế giới Hoa, Khu 

đô thị Thành phố Xanh, đang lập thủ tục rà soát điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

phân khu số 05 và điều chỉnh cục bộ phân khu số 6 để lập các thủ tục tiếp theo. 

Quy hoạch mở rộng khu trung tâm xã Tân Quy Tây: đã thông qua đồ án quy 

hoạch điều chỉnh mở rộng Khu trung tâm xã (Khu hành chính) Tân Quy Tây. Quy 

hoạch chi tiết trung tâm xã Tân Phú Đông, điều chỉnh quy hoạch chi tiết Công viên 

Sa Đéc mở rộng: đã thông qua UBND thành phố nhiệm vụ quy hoạch, đơn vị tư 

vấn đang lập đồ án, dự kiến hoàn thành tháng 12 năm 2024. 

Rà soát, đánh giá phân loại đô thị: Đối với các tiêu chí đô thị loại II, có 05/05 

Tiêu chí đều đạt trên điểm tối thiểu; tổng điểm 90,92/100 điểm; Trong 05 tiêu chí 

gồm có 63 tiêu chuẩn, trong đó 35 tiêu chuẩn đạt điểm tối đa, còn 04 tiêu chuẩn 

chưa đạt điểm tối thiểu: cơ sở giáo dục cấp đô thị; tỷ lệ xử lý nước thải; công trình 

xanh và khu đô thị xanh ứng dụng công nghệ cao (02 tiêu chuẩn bổ sung). 

Đối với các tiêu chí đô thị loại I: có 02/05 tiêu chí đều đạt trên điểm tối thiểu 

(Tiêu chí 1: Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế xã hội. 

Tiêu chí 3: Mật độ dân số); tổng điểm 68,78/100 điểm (điểm tối thiểu 75/100), có 

03/05 Tiêu chí đều không đạt trên điểm tối thiểu, gồm: Tiêu chí 2: quy mô dân số 

(yêu cầu tối thiểu 350.000 người, nội thành 140.000 người). Dân số quy đổi hiện 

nay của thành phố khoảng 200.000 người. Tiêu chí 4: tỷ lệ lao động phi nông 

nghiệp (đang rà soát lại do chỉ tiêu tăng theo Nghị quyết mới). Trong đó tỷ lệ lao 

động phi nông nghiệp khu vực nội thành chỉ đạt 84,41% so với yêu cầu tối thiểu là 

85%. Tiêu chí 5: trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị. 

Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 

- 2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Thực hiện tốt việc quản lý và giải quyết 

các thủ tục về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất bám 

sát vào kế hoạch sử dụng đất thực hiện. Phê duyệt 17 phương án bồi thường hỗ trợ 

tái định cư
17

; 06 kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với đất công. 

Thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tại 10 cơ sở. Qua kiểm tra các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định 

về bảo vệ môi trường. Qua đó, Đoàn kiểm tra cũng đã hướng dẫn các cơ sở lập 

                   
17

 Trong đó có 13 dự án bồi thường (có 7 PA bổ sung) và 04 dự án nhà nước và nhân dân cùng làm. 
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thủ tục xin cấp giấy phép môi trường theo quy định hiện hành và thực hiện các 

biện pháp bảo vệ môi trường. 

2. Về văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, công tác gia đình, công tác thực hiện nếp sống văn minh đô thị 

năm 2024. Qua đó tổ chức tập huấn việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn 

hoá, xây dựng phần mềm thống kê và chấm điểm các danh hiệu văn hoá. Ước 

năm 2024, có 15/15 ấp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 22/22 khóm đạt chuẩn 

văn minh đô thị; có 96,16% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá, đạt 

105,67% kế hoạch.  

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể 

thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Trong đó, tập trung phản ánh các hoạt 

động lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Thành ủy - HĐND và UBND Thành phố. 

Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác 

dụng của luyện tập thể dục, thể thao; vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia 

tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, 

lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân thành phố Sa Đéc năm 2024, với hơn 1.120 người tham gia. Tổ chức và 

tham gia tốt các giải thể thao thành tích cao
18

. 

Duy trì thực hiện chương trình Diễn đàn “ Chính quyền thành phố Sa Đéc 

đối thoại với nhân dân” định kỳ hàng tháng, qua đó tiếp nhận và giải đáp trên 

150 lượt thắc mắc của người dân. Tổ chức định kỳ biểu diễn tuyên truyền lưu 

động hàng quý thu hút trên 2.300 lượt người đến xem và cổ vũ. 

Thực hiện Chương trình phổ cập bơi phòng chống đuối nước cho trẻ em 

trên địa bàn xã, phường năm 2024, Thành phố đã tổ chức được 65 lớp, với 

1.750 em tham dự, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.  

2.2. Giáo dục và đào tạo 

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 31/5/2022 về 

việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa 

XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 

                   

18
 Giải xe đạp Đồng Tháp mở rộng tranh cúp XSKT lần thứ IV; Giải Thể dục Dưỡng sinh toàn quốc, kết quả 

đơn vị đạt Huy chương Đồng; tham dự Hội thao Mừng Đảng, mừng Xuân huyện Châu Thành môn Bi sắt, đạt 02 

huy chương vàng, 01 huy chương đồng; tham dự Giải bóng đá nữ vô địch tỉnh và Giải Bóng chuyền hơi nữ các 

CLB tỉnh Đồng Tháp tại Hồng Ngự, đạt hạng 2 nhóm 3 và hạng 3 nhóm 2; tham dự giải việt dã vô địch tỉnh 

năm 2024 tại huyện Lai Vung, đạt 02 huy chương bạc đồng đội nam và đồng đội nữ, 01 huy chương đồng cá 

nhân nữ, giải Bi sắt các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2024, đạt 02 huy chương vàng, 3 huy chương bạc; giải 

Judo các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp, đạt 8 huy chương vàng, 5 huy chương bạc, 4 huy chương đồng, giải vô địch 

Thể dục Dưỡng sinh và Gala toàn quốc năm 2024, đạt Giải nhì.…. 
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2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tỷ lệ cán bộ quản lý và giáo viên đạt chuẩn trình 

độ đào tạo (không tính ngoài công lập) cấp mầm non, THCS, THPT là 100%; 

tiểu học là 94,6%. Tỷ lệ cán bộ quản lý và giáo viên đạt trên chuẩn trình độ đào 

tạo: Mầm non (93,7%), Tiểu học (2,3%), THCS (5,9%), THPT (21,96%).  

Tỷ lệ huy động trẻ dưới 3 tuổi vào Nhà trẻ đạt 43,2%; tỷ lệ trẻ em từ 3-5 

tuổi vào mẫu giáo đạt 96,9%; tỷ lệ trẻ em 5 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%. Tỷ lệ trẻ 

em hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn 

thành cấp Tiểu học đạt 100%; tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100%; tỷ lệ tốt nghiệp 

THPT hệ phổ thông đạt 99,92%, tăng 0,09% so với năm 2023; hệ giáo dục 

thường xuyên đạt 99,28%, giảm 0,45% so với năm 2023. 

Công tác phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở tiếp tục được quan 

tâm. Thành phố đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; đạt chuẩn phổ cập giáo dục 

Mầm non cho trẻ 5 tuổi; đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3; đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3
19

. Thành phố hiện có 25 

trường đạt chuẩn quốc gia trên tổng số 31 trường công lập, tỷ lệ 80,64%
20

 

(Trường Tiểu học Tân Hưng sáp nhập với trường Tiểu học Tân Long theo 

Quyết định số 259/QĐ-UBND-HC ngày 29/8/2024 của UBND Thành phố). 

Thành phố Sa Đéc tiếp tục duy trì được thứ hạng cao trong các kỳ thi, hội 

thi cấp tỉnh
21

. Triển khai Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11. 

100% cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) xây dựng kế hoạch trường học an toàn, 

phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn cho trẻ; đặc biệt đưa các nội 

dung Chuyên đề „„Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ” vào nhiệm vụ thường 

xuyên của cơ sở GDMN. Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2024.  

 Tranh thủ các nguồn vốn, đầu tư sửa chữa, cải tạo phòng học, các phòng chức 

năng, bếp ăn, nhà vệ sinh, công trình nước sạch và mua sắm bổ sung các trang thiết bị 

dạy học, góp phần tạo tiền đề nâng cao chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia các ngành học, cấp học
22

.  

                   
19

 Quyết định số 283/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc 

công nhận các huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023.   

20
 Cụ thể: Mầm non có 07/10 đơn vị, tỷ lệ 77%; tiểu học có 11/13 đơn vị, tỷ lệ 84,62%; trung học cơ sở có 04/05 

đơn vị, tỷ lệ 80%; trung học phổ thông có 03/03 đơn vị, tỷ lệ 100% (Chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia đến 2025 

theo Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND Tỉnh là 81,25%). So với năm 2023, tăng 01 trường. 

21 Cụ thể: đạt 84 giải, gồm 6 giải I, 18 giải II, 21 giải III, 39 giải KK, xếp thứ Nhì toàn đoàn trong Kỳ thi Học 

sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; có 12 giáo viên THCS và 03 giáo viên Mầm non đạt danh hiệu “giáo viên dạy giỏi cấp 

tỉnh; đạt 91 huy chương, gồm 42 huy chương vàng, 22 huy chương Bạc, 27 huy chương Đồng, xếp thứ 4 toàn 

đoàn về điểm số, xếp thứ 2 toàn đoàn về huy chương trong Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Trong Hội thi Tin học 

trẻ cấp khu vực tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Sa Đéc có 06 em đạt giải trên 09 học sinh tham gia; cụ 

thể đạt 6 giải, gồm 3 giải Nhì, 1 giải III, 2 giải KK. Tham gia Hội khoẻ Phù Đổng toàn quốc lần thứ X tại thành 

phố Hải Phòng, đạt 19 huy chương gồm: 08 huy chương vàng, 06 huy chương bạc, 05 huy chương đồng… 

Trong Hội thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Sa Đéc lần thứ XII năm 2024, đã trao 22 giải, gồm 2 

giải Nhất, 5 giải Nhì, 5 giải Ba và 10 giải KK cho học sinh các trường tham gia…  

22
 Năm 2024, dự kiến kinh phí bố trí cho đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất các điểm trường là 10 tỷ đồng và mua sắm trang 

thiết bị phục vụ dạy và học là 389 triệu đồng. 
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2.3. Y tế - Dân số KHHGĐ  

Công tác khám, chữa bệnh, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và nhiều kỹ 

thuật mới được đầu tư, triển khai thực hiện, chất lượng khám chữa bệnh ở các cơ 

sở y tế được nâng lên; 100% trạm y tế xã, phường thực hiện dự phòng, quản lý, điều 

trị một số bệnh không lây nhiễm. Tổ chức hệ thống Trạm Y tế lưu động; Trạm Y 

tế xã, phường gắn với y tế học đường phù hợp với từng địa phương.  

Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêm chủng mở rộng: tiêm phòng 

Covid-19 được 800 liều (cộng dồn); số trẻ được tiêm BCG là 1.184 lượt, đạt 

80,65%, trẻ em được tiêm chủng miễn dịch đầy đủ đạt 82,90%, số phụ nữ có thai 

tiêm VAT2 đạt 80,61%....Tính từ đầu năm đến nay, trên địa bàn thành phố xảy ra 

1.284 ca bệnh, trong đó có 44 ca sốt xuất huyết, 130 ca tay chân miệng... Thực 

hiện điều tra và xử lý 09 ổ dịch sốt xuất huyết (cộng dồn), 01 ổ dịch tay chân  

miệng (cộng dồn) kịp thời, nhằm ngăn chặn không để bùng phát thành dịch lớn. 

Thực hiện có hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế (BHYT), tăng diện bao phủ 

đối tượng tham gia BHYT. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến ngày 

31/10/2024 đạt 94%, ước năm 2024 đạt 95%. Đến thời điểm báo cáo, tỷ số 

giới tính khi sinh 105,42 bé trai/100 bé gái. Công tác phòng chống suy dinh 

dưỡng được thực hiện thường xuyên và đều khắp các xã, phường. Tỷ lệ trẻ em 

< 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi năm 2024 là 8,92%; tỷ lệ trẻ em < 5 

tuổi suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi năm 2024 là 11,99%. 

Về công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân: Đoàn liên ngành kiểm tra 

các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo kế hoạch đề ra. Thực hiện 10 tháng 

đầu năm: 03 lượt thanh tra, 73 lượt kiểm tra, 15 lượt thẩm định đối với các cơ sở 

khám chữa bệnh (91/130 cơ sở, đạt 70%); 02 lượt thanh tra, 41 lượt kiểm tra, 55 

lượt thẩm định đối với các cơ sở kinh doanh dược (94/135 cơ sở, đạt 72,59%). 

Qua đó, nhắc nhở các cơ sở thực hiện các quy định pháp luật về hành nghề 

khám chữa bệnh, dược; không có trường hợp xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực y tế. Năm 2024, tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện 

trong Festival Hoa - Kiểng, dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và sau Tết Nguyên 

đán và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 được 262 cơ sở (không đạt 

66 cơ sở; 08 cơ sở tự tiêu hủy hơn 30kg sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ và hết 

hạn sử dụng). Test nhanh hàn the, tầm soát nguy cơ ô nhiễm Foocmol được 83 mẫu 

thực phẩm. Từ đầu năm đến nay chưa có trường hợp ngộ độc thực phẩm quy mô lớn. 

2.4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội 

Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 02 lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp (Nữ 

công gia chánh) và 33 lớp chương trình đào tạo ngắn hạn với 4.060 người tham dự, 

đạt 101,5% kế hoạch. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 78,72%; tỷ lệ lao động 

qua đào tạo nghề ước đạt 67,6%. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, chứng chỉ 

ước đạt 50,04%. 

Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho 2.209 lao động, đạt 

122,72% kế hoạch. Có 89 lao động tham gia làm việc ở nước ngoài đã xuất cảnh, 
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đạt 89% chỉ tiêu giao, ước năm 2024 có 100 lao động, đạt 100% kế hoạch, tăng 

19,05% so với cùng kỳ năm 2023.  

Duy trì thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, các hoạt động chăm sóc 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

hộ gia đình nghèo, cận nghèo
23

. Tính đến thời điểm báo cáo, chi trợ cấp ưu đãi 

cho hơn 339 lượt đối tượng người có công với số tiền hơn 9.469 triệu đồng; chi 

trợ cấp một lần cho 726 đối tượng, số tiền trên 1.285 triệu đồng.     

Chi trợ cấp thường xuyên cho 5.068 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số 

tiền 33.499 triệu đồng; chi trợ cấp mai táng phí cho 447 đối tượng với số tiền 

3.050 triệu đồng. Chi trả không dùng tiền mặt 4.871 / 5.068, đạt 96,11%. Thăm 

chúc thọ, mừng thọ 1.881 cụ người cao tuổi với tổng số tiền 606,85 triệu đồng. 

Công tác giải quyết các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 

mạng được đảm bảo thường xuyên, kịp thời và đúng chế độ. Công tác chăm lo đời 

sống cho người có công, gia đình người có công được quan tâm thực hiện tốt. Công tác 

chăm sóc sức khỏe cho người có công thực hiện đúng đối tượng, đúng quy định
24

.  

Thành phố ban hành Kế hoạch số 197/BCĐ ngày 04/6/2024, về việc rà soát 

đánh giá biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn Thành phố. Qua điều tra, toàn 

thành phố có 276 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,88%, giảm 0,39% so cùng kỳ năm 2023; 

646 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 2,06%, giảm 0,42% so cùng cùng kỳ năm 2023. 

Cấp 2.023 / 2.401 thẻ BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo với tổng số 

tiền do ngân sách hỗ trợ 90% là 1.769,7 triệu đồng, số tiền 10% còn lại là 196,6 

triệu đồng do mạnh thường quân hỗ trợ (Công ty TNHH Sản xuất và Thương 

mại Hoà Hưng thành phố Sa Đéc). 

Tổ chức đối thoại với người dân về chính sách giảm nghèo, lao động, 

việc làm, bảo trợ xã hội tại 09 xã, phường với 680 người tham dự. Tiến hành 

giải ngân cho 10 hộ tham gia dự án Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2022 - 2025 phường Tân Quy Đông với số tiền 400 triệu đồng (mỗi 

hộ được hỗ trợ tham gia dự án 40 triệu đồng). 

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, 

tặng quà cho 847 lượt trẻ em nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, khuyết 

tật, HIV/AIDS và 08 chiếc xe đạp với tổng số tiền là 255,31 triệu đồng (trong 

                   

23
 Thăm và chúc Tết 13 đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ tổng hợp Tỉnh với số tiền 3,9 triệu đồng. 

Tổng Công ty Tân Cảng hỗ trợ 01 suất quà cho Mẹ VNAH với số tiền 4,5 triệu đồng. 

Lập hồ sơ đề nghị chi hỗ trợ để theo học đến trình độ đại học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 

cho 02 đối tượng con Thương binh với số tiền 7,83 triệu đồng. Thăm và chúc Tết 35 đối tượng tại Cơ sở điều trị nghiện 

Tỉnh với số tiền 10,5 triệu đồng. 

Thăm và tặng quà tết cho gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024, tổng cộng: 1.912 suất quà với số tiền 

779,8 triệu đồng. Đưa 03 người tâm thần có hoàn cảnh khó khăn không có người chăm sóc đi điều trị tại Bệnh viện tâm 

thần tỉnh Đồng Tháp. 
24 Đã đưa 11 đối tượng điều dưỡng tập trung tại Đà Nẵng, Đà Lạt, Côn Đảo, Hà Tiên - Phú Quốc, Long Đất; chi 

điều dưỡng tại gia đình cho 64 đối tượng với số tiền 118,368 triệu đồng. 
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đó: Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em Tỉnh: 30 triệu đồng, ngân sách: 

140,06 triệu đồng, vận động: 85,25 triệu đồng). Đăng ký xã điểm thực hiện tiêu 

chí Ngôi nhà an toàn năm 2024 (xã Tân Phú Đông và xã Tân Khánh Đông). 

Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị định 56/2017/NĐ-CP cho 01 

trẻ em ở Phường 4 với tổng số tiền 2,09 triệu đồng. Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn và bị bệnh hiểm nghèo với số tiền 04 triệu đồng từ nguồn kinh phí của Quỹ 

Bảo trợ trẻ em thành phố Sa Đéc. Trao học bổng (03 triệu đồng do Đài PTTH Đồng 

Tháp tài trợ) cho 01 trẻ ở phường Tân Quy Đông, thành phố Sa Đéc. Hỗ trợ cho 01 

trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 3,2 triệu đồng. Cấp mới 941 thẻ 

BHYT miễn phí cho trẻ dưới 06 tuổi. 

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về bảo vệ trẻ em trên môi trường 

mạng, tập huấn hướng dẫn đánh giá các tiêu chí xây dựng xã, phường phù hợp 

với trẻ em năm 2024, tập huấn TOT về kỹ năng truyền thông và kiến thức về 

phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; tập huấn kỹ năng truyền thông và kiến 

thức về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; tập huấn kiến thức về phòng, 

chống đuối nước trẻ em, với 195 người tham dự. 

3. Về xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân 

Ngay từ đầu năm, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch CCHC năm 

2024; Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2024; Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC của thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 - 

2025. Phê duyệt 21 sáng kiến, giải pháp mới trong công CCHC và triển khai 

thực hiện trong năm 2024. Nổi bật là Mô hình “Ứng dụng công nghệ số vào tờ 

khai thủ tục hành chính” của UBND xã Tân Khánh Đông, Mô hình “12345” của 

UBND phường An Hòa… Thành phố có 01 sáng kiến mô hình trong công tác 

CCHC được UBND Tỉnh công nhận sáng kiến hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh 

hưởng trên địa bàn Tỉnh về sáng kiến Mô hình “Máy nhận - Trả hồ sơ dịch vụ 

công tự động” - gọi tắt là “Máy APS” (Auto Public Services). 

UBND Thành phố đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của 12/12 (đạt tỷ lệ 100%) cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

Thành phố đúng quy định. UBND Tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 242/QĐ-

UBND-HC ngày 28/3/2024 về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu 

ngạch công chức của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc; phê duyệt Đề án vị trí 

việc làm, cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp, danh mục vị trí việc làm của 32 

đơn vị và chỉ đạo 03 đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên 

xây dựng, ban hành Đề án vị trí việc làm, cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp, 

danh mục vị trí việc làm theo phân cấp quản lý và theo quy định. 

Đến thời điểm hiện nay 100% cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành phố có trình độ chuyên môn từ đại 

học trở lên phù hợp với vị trí việc làm và 100% cán bộ, công chức cấp xã có 

trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm (trong đó, số lượng cán bộ, 

công chức cấp xã có trình độ đại học trở lên đạt 91%). Trong năm 2024 UBND 
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Thành phố đã cử: Đào tạo Trung cấp Lý luận chính trị 06/06 chỉ tiêu cán bộ, công 

chức, đạt tỷ lệ 100% (trong đó, hệ tập trung: 04, hệ không tập trung: 02); cử 

29/29 chỉ tiêu cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh; kiến thức, kỹ năng quản lý Nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch công chức; theo 

yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý, đạt tỷ lệ 100%; cử 140/132 chỉ tiêu lượt 

cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu 

vị trí việc làm đạt tỷ lệ 106,1%; cử 330 lượt cán bộ công chức, viên chức tham dự 

các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của các ngành Tỉnh....  

Tập trung chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thực hiện niêm yết 

100% Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đến xem, phản ánh, kiến nghị; thường 

xuyên theo dõi, chủ động giải quyết hồ sơ TTHC đảm bảo theo quy định, hạn chế 

tình trạng giải quyết hồ sơ trễ hạn. Từ đó chất lượng giải quyết TTHC ngày càng 

được nâng lên và có 99,99% hồ sơ giải quyết trước, đúng hạn trên tổng số hồ sơ đã 

giải quyết, không có hồ sơ chuyển trả đến người dân trễ hạn.    

Thường xuyên thực hiện công tác tiếp công dân theo luật định, tổ chức đối 

thoại với các hộ dân khiếu nại về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Chủ động 

giải quyết các đơn thư khiếu nại phát sinh không để đơn tồn đọng kéo dài gây 

bức xúc cho người dân. Đồng thời, tổ chức thực hiện các kết luận, chỉ đạo, các 

quyết định liên quan đến giải quyết khiếu nại của UBND Tỉnh theo đúng trình 

tự, thủ tục quy định của pháp luật. Trong 10 tháng đầu năm 2024, tổng số đơn 

tiếp nhận và giải quyết thuộc thẩm quyền là 286 đơn (68 đơn khiếu nại và 218 

đơn kiến nghị, phản ánh), đã giải quyết 279 đơn (61 đơn khiếu nại và 218 đơn 

kiến nghị, phản ánh), đạt tỷ lệ 97,55%, còn lại 07 đơn khiếu nại đang giải quyết. 

Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát 

công tác phòng, chống tham nhũng ở cơ sở. Đến thời điểm báo cáo, Thành phố 

chưa tiếp nhận đơn tố cáo liên quan đến tham nhũng trên địa bàn. 

4. Công tác quốc phòng - an ninh, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, 

trật tự an toàn xã hội 

Duy trì thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tốt Lễ 

giao nhận quân năm 2024. Thành phố có 108 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong 

đó, có 79 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và 29 thanh niên thực hiện nghĩa 

vụ công an, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Các thanh niên nhập ngũ có trình độ cao 

đẳng và đại học chiếm 14,2%, còn lại có trình độ học vấn từ lớp 8 trở lên, riêng đối 

với thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ công an có trình độ từ tốt nghiệp THPT trở lên; 

100% thanh niên trúng tuyển đều là đoàn viên, trong đó có 01 đảng viên và có trên 

80% tự nguyện viết đơn tham gia. Các tân binh đều đáp ứng yêu cầu về độ tuổi, sức 

khỏe theo quy định. Tổ chức tốt các cuộc diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng 

thủ tại xã Tân Quy Tây, Tân Khánh Đông và phường Tân Quy Đông. 
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Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm 

bảo; tỷ lệ tin tố giác, tin báo tội phạm được tiếp nhận, xử lý theo quy định 

134/134 tin tố giác, tin báo tội phạm, đạt 100%. Phạm pháp về trật tự xã hội 

xảy ra 55 vụ
25

 (giảm 12 vụ so với năm 2023), điều tra khám phá 51/55 vụ (đạt tỷ 

lệ 92,72%)
26

 bắt 72 đối tượng; án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy 

ra 11 vụ, điều tra khám phá 11/11 vụ
27

, đạt 100%. Phạm pháp về ma túy xảy ra 

22 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ) bắt 49 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán, 

tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Phạm pháp về kinh tế bắt 06 vụ 06 đối 

tượng (tăng 01 vụ) có hành vi buôn bán, vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điếu 

nhập lậu, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 137,5 triệu đồng. Bắt 19 

vụ 19 đối tượng (tăng 16 vụ) kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, sử dụng 

xung điện đánh bắt thuỷ sản. Triệt xoá 39 vụ tệ nạn xã hội (tăng 11 vụ so với 

cùng kỳ), bắt 179 đối tượng, xử phạt các đối tượng với tổng số tiền trên 300 

triệu đồng. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 23 vụ, làm chết 18 người, bị 

thương 05 người (tăng 04 vụ 01 người bị thương, giảm 02 người chết so với 

cùng kỳ 2023). Tai nạn cháy, nổ không xảy ra (giảm 01 vụ). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt tích cực đạt được 

Được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, sự hỗ trợ có hiệu quả của 

các sở, ngành tỉnh, cùng với quyết tâm của cả hệ thống chính trị và nhân dân thành 

phố, hành động quyết liệt, tích cực đổi mới, sáng tạo theo chủ đề "Kỷ cương trách 

nhiệm; chủ động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững” và bám sát  

khẩu hiệu của Tỉnh năm 2024: “Chính quyền kiến tạo, công dân số; kinh tế tuần 

hoàn, tăng trưởng xanh”, Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố 

phát triển ổn định, đạt được những kết quả quan trọng, góp phần thực hiện tốt các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra, ước đạt và vượt 31/33 chỉ tiêu theo Nghị quyết 

HĐND Thành phố giao (đính kèm phụ lục thực hiện các chỉ tiêu).  

Sản xuất công nghiệp nhất là các ngành chủ lực (chế biến thuỷ sản; chế 

biến lương thực) tiếp tục phát triển; sản xuất nông nghiệp ổn định, ngành hàng 

hoa kiểng kết hợp du lịch được tập trung đẩy mạnh. Công tác chỉnh trang đô thị, 

bảo vệ môi trường, đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung đẩy mạnh. Các mặt 

văn hóa xã hội được quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt; đảm bảo chính sách an sinh 

xã hội, chăm lo gia đình chính sách được thực hiện chu đáo, kịp thời. 

                   

25
 27 vụ trộm cắp tài sản; 14 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 04 vụ lạm dụng tín nhiệm 

chiếm đoạt tài sản; 02 vụ hủy hoại tài sản; 02 vụ cướp giật tài sản; 02 vụ làm nhục người khác; 01 vụ cướp tài 

sản, 01 vụ vô ý làm chết người; 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi. 

26
 24 vụ 32 bị can trộm cắp tài sản; 14 vụ 23 bị can cố ý gây thương tích; 01 vụ 02 bị can hủy hoại tài sản; 04 vụ 

04 bị can lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 02 vụ 02 bị can cướp giật tài sản; 02 vụ 02 đối tượng làm nhục 

người khác; 01 vụ 01 bị can lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 01 vụ 04 bị can cướp tài sản, 01 vụ 01 bị can vô ý làm 

chết người; 01 vụ 01 bị can giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi. 

27
 04 vụ giết người, 02 vụ cướp giật tài sản, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ hiếp dâm đối 

với người dưới 16 tuổi. 
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Thành phố tổ chức thành công chuỗi sự kiện văn hoá - du lịch gắn với các 

lễ hội thường niên tại địa phương. Đặc biệt, tổ chức thành công Festival Hoa - 

Kiểng Sa Đéc lần thứ I, tạo hiệu ứng tích cực, thúc đẩy ngành du lịch, thương 

mại, dịch vụ phát triển. 

Được sự hỗ trợ nguồn kinh phí của Tỉnh, cùng với nguồn lực của địa 

phương, Thành phố tập trung đầu tư các dự án phát triển đô thị, chỉnh trang đô 

thị đầu tư các công trình giao thông kết nối để mở rộng không gian hoàn chỉnh 

cơ sở hạ tầng, hoàn chỉnh quy hoạch tạo điều kiện thuận lợi kêu gọi đầu tư các 

dự án phát triển đô thị, góp phần nâng cấp, chỉnh trang diện mạo đô thị thành 

phố xứng tầm với đô thị loại II, phấn đấu đến năm 2025, thành phố Sa Đéc cơ 

bản đạt một số tiêu chí đô thị loại I. 

Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện được thực hiện đúng theo quy 

định; công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu Tỉnh giao. Tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững, đời sống vật chất, tinh thần của người 

dân ngày càng được cải thiện và nâng cao. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Mặc dù có quan tâm, chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhưng công tác thu ngân 

sách, chỉ tiêu doanh nghiệp thành lập mới không đạt theo kế hoạch đề ra.  

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan 

Do khó khăn trong việc thu tiền sử dụng đất (vướng các thủ tục, quy định của 

Luật Đất đai mới); thu tiền thuê đất, mặt nước thấp do không phát sinh các dự án cho 

thuê đất, thuê mặt nước; thu thuế thu nhập doanh nghiệp, lệ phí trước bạ đạt thấp, ảnh 

hưởng đến nguồn thu ngân sách năm 2024. 

Công tác tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh 

nghiệp gặp nhiều khó khăn do đa số hộ kinh doanh có quy mô nhỏ, còn e ngại thành 

lập doanh nghiệp hoặc không đủ điều kiện để chuyển đổi thành doanh nghiệp.  

b) Nguyên nhân chủ quan 

Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa kịp 

thời; một số ngành, đơn vị tham mưu, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ được giao 

còn chậm, chưa đảm bảo theo thời gian quy định.  

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

 

I. BỐI CẢNH KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2025  

1. Về những cơ hội, thuận lợi 

 Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế 

hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm tập trung tổ chức 
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Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Thế và lực 

của đất nước sau gần 40 năm đổi mới đã lớn mạnh hơn cả về quy mô và sức 

cạnh tranh; tình hình chính trị - xã hội và kinh tế vĩ mô tiếp tục ổn định, các cân 

đối lớn được đảm bảo; nhiều dự án trọng điểm, quan trọng quốc gia đưa vào 

khai thác; môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện; vị thế, uy tín của nước 

ta tiếp tục được nâng lên.  

2. Về những khó khăn, thách thức 

Kinh tế toàn cầu tăng trưởng chậm lại, còn đối mặt với nhiều rủi ro, thách 

thức. Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, các xu hướng chuyển đổi số, chuyển đổi 

xanh, phát triển bền vững dựa trên khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo phát 

triển mạnh mẽ, ngày càng trở thành xu thế rõ nét, đem lại cả thách thức và thời 

cơ, đặt ra nhiều yêu cầu mới đối với mọi quốc gia, dân tộc. Những vấn đề toàn 

cầu và an ninh phi truyền thống như an ninh lương thực, an ninh tài chính, an 

ninh mạng, an ninh nguồn nước, biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh… ngày 

càng tác động mạnh, đa chiều, có thể đe dọa nghiêm trọng đến sự ổn định, bền 

vững của thế giới, khu vực và nước ta. 

Nhu cầu đầu tư cho phát triển, nhất là kết cấu hạ tầng, bảo đảm an sinh xã hội, 

quốc phòng an ninh, phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu rất lớn, 

trong khi nguồn lực còn hạn hẹp; thời tiết cực đoan, hạn hán, lũ lụt trở nên trầm trọng 

hơn; thiên tai, dịch bệnh có thể còn có những diễn biến phức tạp,… làm ảnh hưởng 

đến đời sống sản xuất của nhân dân và phát triển kinh tế của thành phố. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2021-2025. Phát huy tối đa các nguồn lực để 

đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị, du lịch. Tăng cường thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, thu hút đầu tư. Sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, nâng cao 

khả năng thích ứng biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, chăm sóc sức khoẻ, 

nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần cho nhân dân. Bảo đảm quốc phòng, giữ 

vững an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 707,000 tỷ đồng; tổng chi ngân 

sách địa phương 946,874 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 227,000 tỷ đồng. 

- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 4.000 tỷ đồng. 

- Tổng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp huyện quản 

lý 345 tỷ đồng. 

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo dưới 0,88%; hộ cận nghèo dưới 2%; đưa lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng thực hiện theo chỉ tiêu Tỉnh 
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giao; đào tạo nghề cho 4.000 lao động; giới thiệu, tạo điều kiện, hỗ trợ việc làm 

cho 1.800 lao động. 

- Có 91% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa. 

- Huy động học sinh trong độ tuổi đến lớp: trẻ em dưới 3 tuổi vào nhà trẻ 

đạt 35%, trẻ em 3-5 tuổi vào mẫu giáo đạt 95%; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đi 

học cấp tiểu học đạt 100%, cấp THCS đạt 99,2%, cấp THPT đạt 95%; tỷ lệ 

trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia 81,25%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng về cân nặng là ≤ 8,92%; 

suy dinh dưỡng về chiều cao là ≤ 11,99%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y 

tế đạt trên 95%. 

- Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) đạt trên 89 điểm, chỉ số hài lòng của 

người dân về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) đạt trên 90%. 

- Công tác tuyển quân đạt 100%. 

- Tỷ lệ tin tố giác, tin báo tội phạm được tiếp nhận, xử lý theo quy định 

đạt 100%. 

- Tỷ lệ điều tra khám phá phạm pháp hình sự trong năm đạt > 80%. 

- Tỷ lệ điều tra án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt > 90%. 

IV. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2025 

1. Bám sát, cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, đột phá 

chiến lược, nhiệm vụ trọng tâm, nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ; các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2021 - 2025. Phù hợp với khả năng thực hiện; huy động, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực, phát huy tính tự lực, tự cường của các cơ quan, đơn vị, gắn 

kết chặt chẽ giữa kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công; 

quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021-2025. 

2. Thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước theo 

đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản 

theo kế hoạch năm; tiếp tục tập trung đầu tư, nâng cấp kết cấu hạ tầng, sử dụng 

vốn đầu tư có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

công trình xây dựng, công tác quy hoạch, các dự án kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội trọng điểm, nhất là giao thông, tạo nền tảng kết nối và phát triển các lĩnh 

vực nông nghiệp, công nghiệp, du lịch gắn kết hài hoà với phát triển đô thị. 

3. Tiếp tục đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, giữ vững các ngành hàng, thị 

trường xuất khẩu hiện có, tăng cường quảng bá danh mục các dự án kêu gọi, 

xúc tiến đầu tư trong và ngoài Thành phố. Duy trì tổ chức các hoạt động Lễ hội 

thường niên và chuẩn bị tốt cho Festival Hoa Kiểng Sa Đéc lần thứ II. 

4. Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị 

thành phố, xây dựng và phát triển Sa Đéc là “thành phố hoa” và các mục tiêu, 

chỉ tiêu đến năm 2025 theo Kết luận 254-KL/TU của Tỉnh uỷ. 



18 
 

 

5. Thực hiện kịp thời, đầy đủ, chặt chẽ các chính sách an sinh xã hội, các 

giải pháp giảm nghèo bền vững; tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tiếp tục mở 

rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Quan tâm giải quyết, xử lý 

tốt các vấn đề môi trường; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư vốn, công 

nghệ xử lý môi trường phù hợp với quy hoạch đô thị; tập trung nguồn lực đầu tư 

vào các dự án chống sạt lở bờ sông, ngập lụt, thích ứng biến đổi khí hậu. 

6. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ 

tục hành chính; nhiệm vụ chuyển đổi số; tập trung giải quyết các đơn khiếu nại 

cho công dân. Vận hành có hiệu quả Trung tâm điều hành thông minh, tăng 

cường thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.  

7. Thực hiện tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo đúng tình hình, không để 

bị động, bất ngờ, nhất là những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến an 

ninh chính trị; giữ vững môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. Duy 

trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý chặt chẽ các địa bàn trọng 

điểm và không gian mạng; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm 

- cứu nạn. Đẩy mạnh phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm cuộc 

sống bình yên cho Nhân dân, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an 

toàn, lành mạnh, thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục 

tiêu trọng yếu, các sự kiện, lễ hội.  

8. Chú trọng tuyên truyền, cổ vũ những gương người tốt, việc tốt, điển 

hình tiên tiến, vượt khó vươn lên, có tác động lan tỏa tích cực, khơi dậy tình 

yêu quê hương xứ sở, niềm tự hào về quê hương Sa Đéc. Thực hiện nghiêm cơ 

chế phát ngôn, kịp thời phản bác các quan điểm, tư tưởng sai trái, không để 

đối tượng thù địch lợi dụng. Đấu tranh ngăn chặn hiệu quả thông tin xấu, độc; 

xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng quyền tự do ngôn luận, vi phạm lợi ích 

của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân. Tiếp tục phát 

huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị, nhất 

là vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội để thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở, thông tin truyền 

thông, tạo đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra theo chủ trương của Đảng, Nghị 

quyết của HĐND Thành phố. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành uỷ; 
- Thường trực HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB MTTQ VN và tổ chức CT-XH TP; 

- Các cơ quan, ban, ngành TP; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP;  

- Lưu: VT, NC/TH. 

 

 

 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 Võ Thị Bình 
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